Ao compor esta obra da maturidade, Anselmo vale-se não apenas das Sagradas Escrituras, mas também dos escritos de Agostinho, notadamente o *De Trinitate*. Tem presente, igualmente, o *Contra Graecorum Opposita* de Ratramno de Corbie⁴, além de outros autores, como Fulgêncio de Ruspe, Isidoro de Sevilha e Cassiodoro. É claro que idéias de outras obras suas, notadamente o *Monologium*⁵ e a *Epistola De Incarnationi Verbi*, estão bem presentes no texto do *De Processione*.

Este tratado está estruturado em três partes: num primeiro momento, o autor expõe os itens admitidos igualmente por gregos e latinos; a seguir, faz a demonstração de sua tese, utilizando argumentos puramente racionais (no início) e argumentos elaborados, a partir das Sagradas Escrituras (posteriormente); finalmente, busca responder às objeções interpostas pela argumentação dos gregos.

Anselmo inicia sua reflexão, destacando os pontos em que gregos e latinos *não* estão em desacordo em torno do Espírito Santo. Tais pontos⁶ são: 1) a crença de que o Espírito Santo procede do Pai; 2) que é o mesmo Deus com o Pai e o Filho; 3) que o Espírito Santo é Deus; 4) que é o Espírito do Filho e 5) que é distinto do Pai e do Filho, sendo emanado do Pai por processão e não por geração. Partindo destes pontos em comum, mostra que os gregos admitem um Deus único e perfeito,

⁴ Tal obra, “aunque no la cita Anselmo, es evidente que se apoya en ella, ya que se observa un marcado paralelismo en cuanto a las citas bíblicas, el Magisterio conciliar y el argumento sobre la competencia de autoridad eclesiástica para dictar leyes litúrgicas” (Elisabeth Reinhardt, *op.cit.*, p. 107)

⁵ O *Monologium*, primeira grande obra do autor, foi escrito em 1076 a pedido dos monges da abadia beneditina de Bec que solicitam a seu Prior que coloque por escrito os temas de suas discussões em torno da essência divina e outras questões conexas. O tema da Trindade aparece nesta obra, particularmente nos capítulos 37 a 63.

⁶ Cf. a Introdução General feita por Julian Alameda a partir dos comentários de Olivares, na edição das obras completas de S. Anselmo da BAC, pp. 114ss.

sem partes, sendo um todo indivisível, confessando que Ele é Pai, Filho e Espírito Santo, ainda que neguem que proceda do Filho, embora admitindo que seja o Espírito do Filho. Nosso autor esclarece:

Nam cum Deus dicitur esse Pater, significatur esse de quo aliquis nascitur; et cum nominatur Filius, intelligitur esse qui de aliquo nascitur; et quando Spiritus Sanctus nuncupatur, quia non absolute primum, sed Spiritum Dei intelligimus, monstratur esse qui de aliquo procedit. Sed cum dicitur quia Filius est de Patre, et Spiritus Sanctus est de Patre, intelligitur quia hoc quod est Filius aut Spiritus Sanctus habent de Patre. Sed alio modo intelligitur Filius esse de Patre, et aliter Spiritus Sanctus. Filius enim est de Patre suo, id est de Deo qui est Pater eius; Spiritus Sanctus vero non este de Deo Patre suo, sed tantum de Deo qui est Pater. Ergo Filius, secundum quod est de Deo, dicitur Filius eius; et ille de quo est, Pater eius. Spiritus autem Sanctus nom secundum quod est de Deo, est filius eius; nec is de quo est, pater eius⁷.